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Csongrád megye gazdag geotermikus energiában 
Tudományos tanácskozás Szegeden 

Évszázadokon át ügyet 
6em vetett a hévizekre az 
emberiség. Először a kösz-
vényesek, a csúzzai. lumba-
góval viaskodók fedezték 
fel. És az egészséges üzleti 
6zellemmel megáldottak", 
akik a meleg vizű források 
köré fürdőket telepítettek. 
Sokáig csak gyógyírként 
emlegették a hévizet s nem 
úgy. mint manapság. az 
energiahordozók egyik fajtá-
jaként. Kényszerítő körül-
menyek ösztönözték a szem-
léletváltozást. Egyre fuka-
rabban válik meg kincsei-
től a föld, a rövid idő alatt 
szédületes karriert befutott 
kőolaj és földgáz kitermelé-
se mind költségesebb. Előre-
látó szakemberek idejeko-
rán fe'ismerték a hévizek 
energetikai jelentőségét. Ha-
zánkban a két világháború 
közötti időszakban kezdő-
dött a hévizek feltárása. A 
ma már fogalommá vált 
Anna-vizet adó kutat 1927-
ben fúrták Szegeden. 

Az igazi fellendülés kor-
szaka a felszabadulást kö-
vető esztendőkre esik. 
Csongrád megyében, mely 
nemcsak az ország, hanem 
talán a világ hévizekben 
leggazdagabb területe — az 
adott földtani viszonyokból 
eredően — a hatvanas évek 
közepén láttak komolyan a 
hévizek hasznosításához. Az 
azóta eltelt, közel húsz esz-
tendő már elégséges a ta-
pasztalatok. s azok ismere-
tében a további feladatok 
megvitatásához. A XXII. 
Csongrád megyei műszaki 

hónap keretében ezért ka-
pott helyet az a tudományos 
tanácskozás, melyet tegnap 
délelőtt tartottak Szegeden, 
a Technika Házában. 

Még korántsem merítet-
tünk ki minden lehetőséget 
a hévizek hasznosításában 
— ezt gyanítják a laikusok 
is. Arra viszont a szakem-
bereken kívül csak kevesen 
gondolnak, hogy nem elég 
a hévizek kínálta lehetősé-
geket felismeimi. kamatoz-
tatni a természet ajándéká-
nak előnyeit, a hévízzel, 
akárcsak a többi energia-
hordozóval okosan, megfon-
toltan kell gazdálkodni. 
Mert — ellentétben a köz-
hiedelemmel — a hévizet 
sem adja olcsón, viszontszol-
gáltatás nélkül a föld. Fel-
tárása beavatkozás a termé-
szet rendjébe, s kellő szak-
értelem. átgondolt tervek 
hiányában visszaüt a köny-
nyen szerzett ajándék élve-
zőire. Dr. Korim Kálmán, 
az Országos Vízügyi Hivatal 
főgeológusa a hévízgazdál-
kodás időszerű kérdéseit 
felölelő, a Csongrád megyei 
hévizek hasznosítási lehető-
ségeit felvázoló előadásában 
számos, a nagyközönség ér-
deklődésére is számot, tartó 
tapasztalatról szólt. Ismer-
tetésük előtt nem árt fel-
idézni: Magyarországon hat-
százhúsz hévizü — 35 Cel-
sius-foknál melegebb vizű 
— kút áldásait élveehetjük. 
közülük közel százat meddő 
szénhidrogénkutakból alakí-
tottak ki. 

Kezdetben könnyű volt a 

Losonczi Pál látogatása 
Pest megyében 

Losonczi Pál, az MSZMP 
Politikai Bizottságának tag-
ja, a Népköztársaság Elnöki 
Tanacsának elnöke tegnap, 
kedden kétnapos látogatásra 
Pest megyébe érkezett. A 
megyei pártbizottság szélt-
házában Cservenka Fercnc-
né első titkár. Mondok Pál, 
a Pest megyei tanács elnöke 
es a megyei pártbizottság 
titkárai fogadták. 

A VI ötéves terv és a 
XII. pártkongresszus ha-
tározatainak eddigi megvaló-
sításáról a megye politikai, 
gazdasági és kulturális éle-
téről, szociális helyzetéről 
Cservenka Ferencné tájé-
koztatta az Elnöki Tanács 
elnökét. Egyebek között el-
mondta: a megye ipari és 
mezőgazdasági üzemeinek 
többsége az elmúlt eszten-
dőben jövedelmezően és nye-
reséggel gazdálkodott. Az 
ipar termelési értéke a ter-
vezett tíz százalékhoz ké-
pest egy-két százalékkal 
gvorsabb ütemben növeke-
dett. A nagyüemi gazdasá-
gok termelési értéke tizenkét 
százalékkal haladta meg 
1981-ben az előző évit: ezen 
belül a hústermelés három 
százalékkal, a tejtermelés 
pedig mintegy tíz százalék-
kal növekedett. 1982-ben to-
vább folytatják a megye 
ipari üzemeiben a termék-
szerkezet korszerűsítését, tá-
mogatják az export növe-
lését, a takarékosabb ter-
melést szolgáló kezdeménye-
zéseket. A mezőgazdaság-
ban a gazdálkodás feltételei, 
a szakemberellátottság és 
a fejlesztési források lehető-
vé tes> k, hogv a szövetke-
zetek és állami gazdaságok 

termelési értéke tíz százalék-
kal. az árutermelés négy-öt 
százalékkal növekedjen az 
idén. Az eredményes mun-
kát tükrözi, hogy tavalyi tel-
jesítménye alapján negyven-
hat ipari és mezőgazdasági 
egység kapott kiváló címet. 
A megyei pártbizottság első 
titkára szólt a megye agglo-
merációs településeinek 
gondjairól, s azok megszün-
tetésére tett intézkedésekről 
is. 

Az Elnöki Tanács elnöke 
a tájékoztató után — a me-
gye vezetőinek kíséretében 
Budaörsre látogatott, ahol 
megtekintette az ú.i lakóte-
lepet, majd felkereste a Sa-
sad Termelőszövetkezetet, 
ahol Czinczok György, a kö-
zös gazdaság elnöke fogad-
ta. s számolt be a szövetke-
zet munkájáról. Elmondta, 
hogy tavaly csaknem kétmil-
liárd forint árbevételt köny-
velhettek el. nyereségük 
meghaladta a 194 millió 
forintot. Losonczi Pál ez-
után megtekintette a Buda-
tej üzemet., amelyet a Sasad 
Tsz tíz gazdasággal közösen 
hozott létre, hogy a főváros 
melléki budai járást ellás-
sák tejtermékekkel. A látoga-

tás következő állomása a 
közös gazdaság műszer- és 
elektronikai részlege volt: az 
itt dolgozók évente mintegy 
százmillió forint értékű mű-
szert, berendezést készítenek 
a mezőgazdaság számára, a 
különböző kutatóintézetek-
nek. Losonczi Pál Pest. me-
gyei programjának első 
napján végezetül a Sasad 
Tsz központi dísznövényter-
mesztést telepén folyó mim-
kával ismerkedett. (MTI) 

dolgunk. A feltárt kutakból 
a természet liftjein, a víz-
ben oldódó gázok felhajtó 
erejétől, és a hőenergiától 
buzdítva tört felszínre a 
víz. Ingyen kaptuk. Csak el 
kellett vezetni oda. ahol 
hasznosítani akartuk ener-
giáját. Az esztendők múlá-
sával azénban megszaporod-
tak a gondok és a költségek 
is. Merthogy használat köz-
ben természetesen apadnak 
a források, mind mélyebbre 
kerül nyugalmi vízszintjük. 
Következésképp a víz fel-
színre hozása is mind több 
pénzbe kerül. Nyilvánvaló 
továbbá, hogy a hasznosítás-
hoz szükséges berendezések 
is elavulnak, elhasználód-
nak az idők során. Felújítá-
suk megintcsak komoly 
anyagi áldozattal jár. 

A geotermikus energia 
mén így is olcsóbb, mint a 
földgáz vagy a kőolaj, rá-
adásul helyben van. nem 
kell valutát adnunk érte. 
Ezért oly fontos minden le-
hetséges eszközzel kiterme-
lését, alkalmazását segíteni, 
a hévizű kutak adottságúi-
val okosan gazdálkodni. 
Számos megoldás született 
már arra. hogy minél to-
vább „éljenek" a már fel-
tárt kutak; hogy minél ké-
sőbb következzék be az a 
pillanat, amikor már nem 
adnak vizet. (E célt szolgál-
iák az OVH előírásai is.) Az 
NKFV szakemberei u i ^ u u , 
világszerte nagy érdeklődés-
sel kísért eljárást dolgoz-
tak ki a gazdaságos haszno-
sításra. A kímerülőfélben le-
vő hévízkutakba egy másik, 
még jó erőnek „örvendő" 
kút vizét sajtolják. Vízvisz-
szapótlásnak nevezik e mód-
szert. melynek köszönhetően 
megnő a felfrissített kutak-
ban a rétegenergia. vagyis 
a víznyomás. Alkalmazzák 
az eljárást az olajbányászat-
ban is; ekkor a kitermelt 
olajrétegek helyére préselik 
a hévizet. Üjszerű metódus-
ról lévén szó, még vitatják, 
kivitelezéséhez mely tech-
nológia a legmegfelelőbb és 
leggazdaságosabb. 

A laikusokban valószínű-
leg felsejlik a kétség: nem 
érdemesebb-e ú j kutakat 
fűrni, mint a kimerüléssel 
fenyegetőeket „vérátömlesz-
tésben"' részesíteni, nagy 
költséggel felújítani? Hogy 
közérthető legyen a válasz, 
vegyünk egy példát. Ideig-
oráig bár gazdaságosabb a 
cipőt megjavíttatni, mint 
újat vásárolni. A kutak ese-
tében különösen kifizetődő 
a felújítás. Hisz hosszú 
évekre szól. Zs< 

Épülő 
kollégium 

S o m o g y i Kéro lymé f e l v é t e l e 

Napról napra magasabb a Zrínyi és az Eötvös utca 
sarkán épülő 240 személyes kollégium. A DÉLÉP dolgozói 
már az emeleteken dolgoznak, ötszintes lesz majd a SZO-
TE haligatóinak új otthona. 

Szénfejtés távirányítással 
A KGST-országok bányász szakértőinek megbeszélése 

Siófokon kedden meg-
kezdte négynapos munká-
ját a KGST szénbányászati 
állandó bizottsága mély-
művelési tudományos mű-
szaki tanácsának ülésszaka. 
Ezen a több száz méter mé-
lyen folytatott bányászkodás 
fejlesztésében érdekelt tag-
országok — Bulgária. Cseh-
szlovákia, Lengyelország. 
Magyarország. Románia és 
a Szovjetunió — küldöttsé-
gei vesznek részt A pénte-
ken záruló tanácskozáson 
megvitatják a szénfejtések 
távirányításának, a nagy 
mélységű, mintegy 1500 mé-
ter mélyen folytatott bányá-
szat műszaki fejlesztésének, 
valamint a bányagépgyártá-
si együttműködés kibonta-
koztatásának kérdéseit. 

A felszínről rádióval irá-
nyítható gépesített fejtések, 
automatikus biztosító- és 
szállítóberendezések alkal-
mazása különösen indokolt 
a sújtólégveszélyes mélymű-
velésű bányákban. Az érde-

kelt • tagországok, elsősorban 
a Szovjetunió már sok biz-
tató eredményt ért el a táv-
irányítást szolgáló automati-
zálásban. . Magyar szakembe-
rek is beszámolnak a gépe-
sített biztosítóberendezés és 
a szénfejtő kombájn műsze-
res kapcsolatának fejleszté-
sében. és más jövesztési el-

járások kialakításában elér* 
eredményekről. 

A siófoki tanácskozáson 
olyan egységesített műszaki 
követelményeket fogalmaz-
nak meg. amelyeknek érvé-
nyesítése lehetővé teszi a 
bányagépek szélesebb körű 
felhasználását, a szakosítás 
fejlesztését és a gépek jóval 
nagyobb sorozatú gyártását'. 

Ikarusok sikere 
Magyar—szovjet járműipari konferencia 

Magyar—szovjet járműipari 
konferencia kezdődött kedden 
a Csepel Autógyár vonyarc-
vashegyi üdülőjében. A kon-
ferencián az Ikarus, a z autó-
buszokhoz főegységeket szál-
lító gyárak, a Mogürt külke-
reskedelmi vállalat ég az 
Ipari Minisztérium, vala-
mint a Szovjetunió több köz-
társasága autóközlekedési 

Gyógyeső a tavasziakra 
Sorol a korai vetésű kukorica 

Ideális nevelő idő köszön-
tött, a földekre. A szokatla-
nul hideg, gyakran télies 
márciusi—áprilisi időjárásért, 
most napfénnyel, meleggel 
és csendes áztató esőkkel 
kárpótolja a természetet, á 
mezőgazdaságot. Az ismert 
mondás, mi szerint a májusi 
eső aranyat ér, az idén kü-
lünösen érvényes, hiszen a 
jókor érkezett, csapadék 
meghatározó lehet a vetések 
egész további fejlődésére. A 
növekedésükben kissé elma-
radt őszi kalászosok fontos 
szakaszban kapták a mele-
get és az esőt. rövideseri 
ugyanis megkezdődik a ka-
lászképződés. A tavaszi ve-
tések számára pedig egyene-

sen „gyógykezeléssel" ér fel 
a mostani időjárás, mivel a 
legtöbb növény magja meg-
lehetősen mostoha körülmé-
nyek között jutott a földbe 
az elmúlt hetek, hónapok so-
rán. 

Az eső jól átáztatta azt a 
talajszintet, ahol a mag el-
helyezkedik. s ezáltal gyors, 
erőteljes kelést, idézett elő. 
Oly szembetűnő a növériy-
zet fejlődésének meggyorsu-
lása, hogy a szakemberek 
abban bizakodnak: a vegetá-
ció képes lesz „ledolgozni" 
vagy legalábbis számottevően 
mérsékelni a kései kitava-
szodás okozta kéthetes hát-
rányt. Noha az utóbbi napok 

gyakori esőzései nehezítet-
ték, hátráltatták a szántó-
földi munkákat, országszer-
te befejező szakaszába ér-
kezett a vetés: a napraforgó, 
a szója és a burgonya veté-
se gyakorlatilag véget. ért. a 
déli fekvésű megyékben pe-
dig már a kukorica js föld-
ben van. A jól szervezett 
munkának, a vetőbrigádok 
helvtállásának köszönhetően 
hamarabb megtörtént a ve-
tés, mint a r r a akár csak áp-
rilisban is gondólni lehetett. 
Alig rövidült meg tehát a 
szükséges tenyészidő és ez a 
körülmény fontos szerepet 
játszak a terméshozamok ala-
kulásában. 

minisztériumának vezetői az 
Ikarus autóbuszok használa-
tának, szervizének tapaszta-
latait. az alkatrészellátási 
problémáit beszélik meg. A 
magyar gyártók és szállítók 
egyúttal tájékoztatják a 
szovjet partnereket a folya-
matban levő műszaki fej-
lesztésekről. 

Mint a tanácskozáson Gá-
bor András ipari miniszter-
helyettes elmondta: a Szov-
jetunió az Ikarus autóbuszok, 
legnagyobb felvevő piaca. 
Jelenleg több mint hatvan-
ezer magyar gyártmányú au-
tóbusz fut a szovjet ország-
utakon Szibériától Leningrá-
dig. A nagyvárosokban kü-
lönösen a csuklós autóbu-
szok kedveltek. A szovjet 
autóközlekedési szakemberek 
dicsérik a magyar gyártmá-
nyú tömegközlekedési eszkö-
zöket. A miniszterhelyettes 

, kiemelte, hogy a szovjet t a . 
I pasztalatok szerint az Ikaru-

sok több mint egymillió ki-
lóméiért futnak nagyjavítás 
nélkül. Ebben annak is sze-
repe van. hogy a magyar 
gyártók, illetve szállítók az 
az elmúlt években Jereván-
ban, Minszkben és Tallinn-
ban úgynevezett betanító 
szerviz központot hoztak lét-
re, ahol a magyar szakembe-
rek tanít ják a szovjet szere-
lőket az Ikarusok karbantar* 
tására. 
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